УИД:10RS0005-01-2025-001280-59 №12-57/2025

РЕШЕНИЕ

г. Костомукша 17 ноября 2025 года

Судья Костомукшского городского суда Республики Карелия Прохорова М.С., рассмотрев жалобу Государственного бюджетного учреждения социального обслуживания Республики Карелия «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, № 1» на постановление начальника миграционного пункта Отделения МВД России по г. Костомукше от 01.10.2025 о привлечении ГБУ СО РК «Центр помощи детям №1» к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 19.15.2 КоАП РФ,

установил:

Постановлением начальника МП ОМВД России по г. Костомукше К.А.В. от 01.10.2025, юридическое лицо ГБУ СО РК «Центр помощи детям №1» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.15.2 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 250 000 рублей.

Не согласившись с указанным постановлением, ГБУ СО РК «Центр помощи детям №1» обратилось с жалобой, ссылаясь на то, что вынесенное постановление является незаконным и необоснованным по следующим основаниям. При привлечении к административной ответственности ГБУ СО РК «Центр помощи детям №1» МП ОМВД России по г. Костомукше руководствовался п. 9 Постановления Правительства РФ от 17.07.1995 г. №713 «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», однако ГБУ СО РК «Центр помощи детям №1» является некоммерческой организацией, созданной Республикой Карелия в целях осуществления предусмотренных законодательством РФ полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере социального обслуживания граждан, учреждение является организацией социального обслуживания, предназначенным для безвозмездного предоставления социальных услуг несовершеннолетним гражданам - получателям социальных услуг, к перечисленным в вышеуказанном постановлении организациям не относится. Здание отделения социальной реабилитации (в форме стационарного социального обслуживания) ГБУ СО РК «Центр помощи детям №1» и помещения, находящиеся в нем, не относятся к жилым помещениям, согласно выписке из ЕГРН - здание, расположенное по адресу: 

<

...>, является нежилым зданием. К.Е.Н. определена под надзор в учреждение 08.04.2025 согласно постановлению администрации Костомукшского городского округа от 08.04.2025 №220 «Об отстранении опекуна Л.Е.В., в отношении несовершеннолетних К.М.Н., К.Е.Н., К.Т.Н., К.Н.Н.», также постановлением администрации Костомукшского городского округа от 09.04.2025 № 227 был отстранен от обязанностей опекуна Л.С.М. 28.04.2025, не согласившись с указанным решением, Л.Е.В. и Л.С.М. обратились в суд с административным иском о признании незаконным решений о прекращении опеки, решение по данному иску было принято Костомукшским городским судом 21.05.2025. Не согласившись с вынесенным решением, 02.07.2025 администрацией Костомукшского муниципального округа была подана апелляционная жалоба. 18.08.2025 Верховным Судом Республики Карелия было вынесено апелляционное определение, которым К.Е.Н. оставлена под надзором в учреждении. Данное определение поступило в учреждение 12.09.2025, в связи с чем, в период с 28.04.2025 по 12.09.2025 статус несовершеннолетней К.Е.Н. был не определен. В сентябре 2025 года К.Е.Н. была зарегистрирована по месту пребывания по адресу нахождения отделения социальной реабилитации: 

<

...>. Кроме того, в связи с обжалованием постановления администрации Костомукшского городского округа об отстранении опекуна Л.Е.В., в отношении несовершеннолетних К.М.Н., К.Е.Н., К.Т.Н., К.Н.Н. личное дело К.Е.Н. было возвращено в учреждение только 16.09.2025. Согласно свидетельству о регистрации по месту пребывания № (дубликат) от 17.07.2025 К.Е.Н. зарегистрирована по месту пребывания по адресу 

<

адрес> на срок с 24.03.2025 по 23.09.2025. 24.09.2025 К.Е.Н. зарегистрирована по месту пребывания по адресу нахождения отделения социальной реабилитации: 

<

...>. В связи с тем, что 08.04.2025 под надзор в учреждение определена не только К.Е.Н., но и К.М.Н., К.Т.Н., К.Н.Н., 01.10.2025 учреждение привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.15.2 КоАП РФ за отсутствие регистрации по месту пребывания у К.М.Н., К.Е.Н., К.Т.Н., К.Н.Н., следовательно за одно и тоже административное правонарушение учреждение привлечено четыре раза. Начальником МП ОМВД России по г. Костомукше при назначении наказания не были применены положения ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ. Просит суд, отменить постановление МП ОМВД России по г. Костомукше от 01.10.2025 о привлечении ГБУ СО РК «Центр помощи детям №1» к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст. 19.15.2 КоАП РФ, производство по делу прекратить.

В судебное заседание законный представитель/защитник Государственного бюджетного учреждения социального обслуживания Республики Карелия «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, № 1» не явился, защитник С.М.А. просила рассмотреть жалобу в отсутствие представителя учреждения. 

Должностное лицо, вынесшее постановление об административном правонарушении - начальник МП ОМВД России по г. Костомукше К.А.В., извещенный о времени и месте рассмотрения жалобы, в судебное заседание не явился. 

Изучив доводы жалобы, материалы дела об административном правонарушении в отношении ГБУ СО РК «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей №1» по ч.1 ст. 19.15.2 КоАП РФ, прихожу к следующим выводам.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно ч. 2 ст. 30.6 КоАП РФ при рассмотрении жалобы на постановление по делу об административном правонарушении проверяются на основании имеющихся в деле и дополнительно представленных материалов законность и обоснованность вынесенного постановления.

В соответствии с ч. 3 ст. 30.6 КоАП РФ при рассмотрении жалобы на постановление по делу об административном правонарушении судья не связан доводами жалобы и проверяет дело в полном объеме.

Частью 1 ст. 19.15.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение правил регистрации гражданина Российской Федерации по месту пребывания или по месту жительства в жилом помещении, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Согласно статьи 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. 

Из материалов дела следует, что постановлением начальника МП ОМВД России по г. Костомукше К.А.В. от 01.10.2025, юридическое лицо ГБУ СО РК «Центр помощи детям №1» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.15.2 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 250 000 рублей.

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении от 01.10.2025 в отношении ГБУ СО РК «Центр помощи детям №1», по результатам проверки, проведенной по КУСП № от 04.08.02025, был составлен протокол № 173 об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 19.15.2 КоАП РФ, за нарушение правил регистрации гражданки России по месту пребывания, а именно: ГБУ СО РК «Центр помощи детям №1», являясь законным представителем несовершеннолетней К.Е.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно постановлению администрации Костомукшского городского округа от 08.04.2025 №220 об определении под надзор, оставшегося без попечения родителей несовершеннолетней К.Е.Н., не исполнило свою обязанность по регистрации по адресу пребывания - 

<

...> данного несовершеннолетнего гражданина в установленный законом срок - до истечения 90 дней с момента прибытия в адрес пребывания, то есть с 08.04.2025 до 07.07.2025 включительно, подав требуемое заявление о регистрации по месту пребывания только 24.09.2025. Также в постановлении указано, что в соответствии с п. 9 постановления Правительства РФ от 17.07.1995 N 713 «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации» граждане, прибывшие для временного проживания в жилых помещениях, не являющихся их местом жительства, на срок более чем 90 дней, обязаны до истечения указанного срока обратиться к лицам, ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, приведенных в п. 29 Правил.

В соответствии со ст. 2 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 N 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» местом пребывания являются - гостиница, санаторий, дом отдыха, пансионат, кемпинг, туристская база, медицинская организация или другое подобное учреждение, учреждение уголовно-исполнительной системы, исполняющее наказания в виде лишения свободы или принудительных работ, либо не являющееся местом жительства гражданина Российской Федерации жилое помещение, в которых он проживает временно.

Согласно Уставу Государственного бюджетного учреждения социального обслуживания Республики Карелия «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, №1», утвержденного приказом Министерства здравоохранения и социального развития Республики Карелия от 29.12.2015 №2532, названное учреждение является некоммерческой организацией, созданной Республикой Карелия в целях осуществления предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере социального обслуживания. Согласно п. 1.6. Устава, учреждение является организацией социального обслуживания, предназначенной для предоставления социальных услуг несовершеннолетним гражданам - получателям социальных услуг. На основании п. 2.3.1 Устава, учреждение осуществляет предоставление социально-бытовых, социально-медицинских, социально психологических, социально-педагогических, социально-трудовых, и прочих услуг в стационарной и полустационарной формах социального обслуживания.

Исходя из представленной выписки из ЕГРН, объект недвижимости по адресу: 

<

...> является нежилым зданием, правообладателем которого является на праве оперативного управления ГБУ СО РК «Центр помощи детям, № 1».

Таким образом, ГБУ СО «Центр помощи детям № 1», согласно ст. 2 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 N 5242-1 является местом пребывания, при этом относится к другим подобным учреждениям, не являясь не являющимся местом жительства гражданина Российской Федерации жилым помещением, в котором он проживает временно.

Согласно ст. 5 закона Российской Федерации от 25.06.1993 N 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания производится в срок, не превышающий 90 дней со дня прибытия гражданина в жилое помещение. Регистрация по месту пребывания производится без снятия гражданина с регистрационного учета по месту жительства.

Регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания и снятие гражданина Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания в гостинице, санатории, доме отдыха, пансионате, кемпинге, на туристской базе, в медицинской организации или другом подобном учреждении, учреждении уголовно-исполнительной системы, исполняющем наказания в виде лишения свободы или принудительных работ, производятся соответственно по его прибытии и выбытии администрацией соответствующего учреждения, если иное не предусмотрено настоящей статьей (часть 7).

В иных случаях регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания и снятие гражданина Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания производятся органом регистрационного учета в соответствии с правилами регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации (часть 9).

Согласно части 11 вышеуказанной статьи администрация организации или учреждения, указанных в части седьмой настоящей статьи, за исключением учреждения уголовно-исполнительной системы, исполняющего наказания в виде лишения свободы или принудительных работ, не представляет в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел информацию о регистрации и снятии гражданина Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и вправе не регистрировать данного гражданина по месту пребывания в указанных организации или учреждении в случае, если данный гражданин зарегистрирован по месту жительства или по месту пребывания в жилом помещении, находящемся в том же субъекте Российской Федерации, что и указанные организация или учреждение.

В судебном заседании установлено, что на основании постановления № 220 от 08.04.2025 об отстранении опекуна Л.Е.В. в отношении несовершеннолетних К.М.Н., К.Е.Н., К.Т.Н., К.Н.Н., Л.Е.В. была отстранена от обязанностей опекуна в отношении несовершеннолетней К.Е.Н. и последняя был определена под надзор в государственное бюджетное учреждение социального обслуживания Республики Карелия «Центр помощи детям, оставшимся без попечения Родителей, № 1» с 08.04.2025. 

Согласно имеющимся в материалах дела данным, К.Е.Н. с 19.11.2015 по настоящее время имеет регистрацию по месту жительства в 

<

адрес> Исходя из свидетельства о регистрации по месту пребывания от 17.07.2025 и адресной справки от 19.07.2025, К.Е.Н., 

<

данные изъяты> года рождения была зарегистрирована по месту пребывания в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> 24.03.2025 по 23.09.2025. 24.09.2025 и.о. директора ГБУ СО РК «Центр помощи детям №1» С.М.А. в МП ОМВД России по г. Костомукше представлено заявление о регистрации К.Е.Н. по месту пребывания по адресу нахождения отделения социальной реабилитации: 

<

...> на срок с 24.09.2025 по 31.12.2025. Исходя из выписки из информационного учета МВД России, несовершеннолетняя К.Е.Н. снята с регистрационного учета по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> 19.08.2025. Сведений о том, что ГБУ СО РК «Центр помощи детям № 1» обладало данной информацией, материалы дела не содержат. Из объяснений директора ГБУ СО «Центр помощи детям № 1» С.Е.А. от 02.09.2025 следует, что ей известно о регистрации К.Е.Н. по месту пребывания в г. Костомукше до 23.09.2025, сведений об ее уведомлении о факте снятия несовершеннолетней с регистрационного учета по месту пребывания, объяснение не содержит, каких-либо документов о данном факте С.Е.А. не предоставлялось. 

Таким образом, ГБУ СО РК «Центр помощи детям № 1», являясь организацией социального обслуживания (местом пребывания - другим подобным учреждениям), выполнило свою обязанность по регистрации по месту пребывания несовершеннолетней ФИО1, подав соответствующее заявление, исходя из имеющейся у него информации, на следующий день после окончания у неё регистрации по месту пребывания в жилом помещении, находящемся в том же субъекте Российской Федерации, что и указанная организация (учреждение), что соответствует требованиям ст. 5 закона Российской Федерации от 25.06.1993 N 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации».

Постановлением должностного лица от 01.10.2025 ГБУ СО РК «Центр помощи детям № 1» привлечено за несоблюдение п. 9 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 г. №713, согласно которому граждане, прибывшие для временного проживания в жилых помещениях, не являющихся их местом жительства, на срок более чем 90 дней, обязаны до истечения указанного срока обратиться к лицам, ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, и представить: документ, удостоверяющий личность; заявление установленной формы о регистрации по месту пребывания; документ, являющийся основанием для временного проживания гражданина в указанном жилом помещении (договоры найма (поднайма), социального найма жилого помещения, свидетельство о государственной регистрации права на жилое помещение или заявление лица, предоставляющего гражданину жилое помещение).

В то же время, указанные Правила утверждены во исполнение Закона Российской Федерации «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», согласно ст. 5 которого регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания и снятие гражданина Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания в гостинице, санатории, доме отдыха, пансионате, кемпинге, на туристской базе, в медицинской организации или другом подобном учреждении, учреждении уголовно-исполнительной системы, исполняющем наказания в виде лишения свободы или принудительных работ, производятся соответственно по его прибытии и выбытии администрацией соответствующего учреждения, если иное не предусмотрено настоящей статьей. В иных случаях регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания и снятие гражданина Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания производятся органом регистрационного учета в соответствии с правилами регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации.

Таким образом, при осуществлении регистрации по месту пребывания несовершеннолетней К.Е.Н. следовало руководствоваться положениями Закона Российской Федерации от 25.06.1993 N 5242-1, имеющего большую юридическую силу, в соответствии с положениями ст. 5 которого администрация организации или учреждения, указанных в части седьмой настоящей статьи, не представляет в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел информацию о регистрации и снятии гражданина Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и вправе не регистрировать данного гражданина по месту пребывания в указанных организации или учреждении в случае, если данный гражданин зарегистрирован по месту жительства или по месту пребывания в жилом помещении, находящемся в том же субъекте Российской Федерации, что и указанные организация или учреждение.

Помимо этого, согласно п. 9 Правил, утвержденных постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 г. №713, граждане, прибывшие для временного проживания в жилых помещениях, не являющихся их местом жительства, на срок более чем 90 дней, обязаны до истечения указанного срока обратиться к лицам, ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, в то время, как в судебном заседании установлено, что объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

...> является нежилым зданием, а К.Е.Н. была определена под надзор в государственное бюджетное учреждение социального обслуживания Республики Карелия «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, № 1».

Кроме того, согласно ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Постановление №220 «Об отстранении опекуна Л.Е.В., в отношении несовершеннолетних К.М.Н., К.Е.Н., К.Т.Н., К.Н.Н.» было вынесено администрацией Костомукшского городского округа 08.04.2025. 09.04.2025 администрацией Костомукшского городского округа было вынесено постановление №227 «Об отстранении опекуна Л.С.М. в отношении несовершеннолетних К.М.Н., К.Е.Н., К.Т.Н., К.Н.Н.» Не согласившись с указанными постановлениями администрации Костомукшского городского округа, Л.Е.В. и Л.С.М. обратились в суд с административным иском о признании незаконными данных постановлений. Решением Костомукшского городского суда Республики Карелия от 21.05.2025 административное исковое заявление Л.Е.В. и Л.С.М. было частично удовлетворено, постановления администрации Костомукшского городского округа №220 от 08.04.2025 и №227 от 09.04.2025 в части отстранения Л.Е.В., Л.С.М. от исполнения обязанностей опекунов в отношении несовершеннолетних, отмены постановления администрации Костомукшского городского округа от 23.12.2021 №844 и расторжении договоров от 23.12.2021 о приемной семье над несовершеннолетними К.М.Н., К.Е.Н., К.Т.Н., К.Н.Н. признаны незаконными, на администрацию возложена обязанность повторно рассмотреть поступившую информацию из ОМВД России по г. Костомукше от 08.04.2025. Не согласившись с вынесенным решением 02.07.2025, администрацией Костомукшского муниципального округа была подана апелляционная жалоба, которая была рассмотрена Верховным Судом Республики Карелия 18.08.2025. Апелляционным определением судебной коллегии по административным делам Верховного Суда Республики Карелия от 18 августа 2025 года решение Костомукшского городского суда Республики Карелия от 21 мая 2025 года отменено в части удовлетворения административного иска, принято решение об отказе удовлетворении административного иска. Личное дело К.Е.Н. было истребовано судом и на период рассмотрения административного искового заявления и обжалования решения Костомукшского городского суда хранилось при деле. Исходя из изложенного, достоверных сведений о сроке пребывания несовершеннолетней К.Е.Н. в учреждении, до вступления в законную силу решения по административному иску Л.Е.В. и Л.С.М., не имелось, соответственно у юридического лица не имелось возможности обратиться с заявлением о регистрации по месту пребывания ранее получения соответствующей информации о результатах рассмотрения административного дела в апелляционной инстанции, и получения личного дела К.Е.Н. после его возвращения из суда. 

На основании изложенного, прихожу к выводу, что в действиях юридического лица ГБУ СО РК «Центр помощи детям №1» отсутствует состав вмененного ему административного правонарушения.

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 30.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по результатам рассмотрения жалобы на постановление по делу об административном правонарушении выносится решение об отмене постановления и о прекращении производства по делу при наличии хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьями 2.9, 24.5 настоящего Кодекса, а также при недоказанности обстоятельств, на основании которых было вынесено постановление.

Таким образом, постановление начальника МП ОМВД России по г. Костомукше К.А.В. от 01.10.2025, по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.15.2 КоАП РФ в отношении юридического лица ГБУ СО РК «Центр помощи детям №1» подлежит отмене, а производство по настоящему делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения. 

Руководствуясь ч.1 ст.30.7 КоАП РФ, судья

решил:

Жалобу Государственного бюджетного учреждения социального обслуживания Республики Карелия «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, № 1» на постановление начальника миграционного пункта Отделения МВД России по г. Костомукше от 01.10.2025 о привлечении ГБУ СО РК «Центр помощи детям №1» к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 19.15.2 КоАП РФ, удовлетворить.

Постановление начальника миграционного пункта ОМВД России по г. Костомукше К.А.В. от 01.10.2025, по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.15.2 КоАП РФ в отношении юридического лица Государственного бюджетного учреждения социального обслуживания Республики Карелия «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, № 1» отменить. 

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.15.2 КоАП РФ в отношении юридического лица Государственного бюджетного учреждения социального обслуживания Республики Карелия «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, № 1» прекратить на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - в связи с отсутствием состава административного правонарушения. 

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Карелия через Костомукшский городской суд Республики Карелия или непосредственно в Верховный Суд Республики Карелия в течение десяти дней с момента вручения или получения копии решения.

Судья М.С. Прохорова